
 

AD\1055634CS.doc  PE549.331v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2015/2013(BUD) 

27.3.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Rozpočtový výbor 

k postoji Rady k návrhu opravného rozpočtu Evropské unie č. 2/2015 na 

rozpočtový rok 2015, oddíl III – Komise 

(2015/2013(BUD)) 

Navrhovatel: Victor Boștinaru 

 



 

PE549.331v02-00 2/5 AD\1055634CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1055634CS.doc 3/5 PE549.331v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. podporuje návrh Komise týkající se NOR č. 2/2015, který je přiložen k návrhu nařízení 

Rady, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 1311/2013, kterým se stanovuje víceletý 

finanční rámec pro období let 2014–2020 (dále jen „nařízení o VFR“), a který obsahuje 

žádost o převod prostředků na závazky nevyužitých v roce 2014 v důsledku pozdního 

schválení programů v rámci sdíleného řízení, mj. u evropských strukturálních 

a investičních fondů; 

2. pokládá za naprosto nezbytné, aby byl NOR č. 2/2015 přijat co nejrychleji, protože se 

jedná o nezbytnou podmínku pro schvalování programů, včetně programů v rámci politiky 

soudržnosti, na něž nebylo možné použít příděly prostředků na rok 2014; připomíná v této 

souvislosti význam evropských strukturálních a investičních fondů a jejich programů, 

které jsou klíčovým zdrojem investic, růstu a vytváření pracovních míst v členských 

státech; 

3. vítá celkovou logiku návrhu, podle něhož se převádějí nevyužité přidělené prostředky 

z roku 2014 z okruhu 1b (Hospodářská, sociální a územní soudržnost) do roku 2015 

s cílem zajistit stejné zacházení s programy schválenými v rámci převodu prostředků 

a s programy, které by měly být schváleny v roce 2015 na základě revize VFR a návrhu 

NOR  č. 2/2015; 

4. lituje toho, že příspěvky na rok 2014 z Evropského fondu pro regionální rozvoj 

na přeshraniční programy prováděné v rámci nástroje předvstupní pomoci (IPA) 

a evropského nástroje sousedství (ENI) jsou převedeny do roku 2017; domnívá se, že tyto 

programy, přestože nejsou z finančního hlediska příliš dotovány, mají značný význam jak 

pro členské státy, tak i pro kandidátské nebo sousední země, které se jich účastní; 

poukazuje na možné obtíže a zpoždění, které může tento převod způsobit na provozní 

úrovni, a i přes závazky plánované na roky 2015 a 2016; zdůrazňuje, že je třeba zaručit 

kontinuitu politiky podporované těmito dvěma nástroji; 

5. je znepokojen tím, že značné množství programů stále ještě nebylo schváleno, a domnívá 

se, že je nezbytné, aby byly všechny programy schváleny a zahájeny co nejdříve, 

rozhodně nejpozději do poloviny roku 2015, aby při uplatňování dané politiky 

nedocházelo k dalším prodlevám; v ohledu naléhavě vyzývá Komisi, aby zvýšila své úsilí; 

zdůrazňuje ovšem, že při této snaze urychlit proces schvalování programů je rovněž 

důležité se i nadále maximálně zaměřovat na kvalitu; 

6. domnívá se, že vzhledem k tomu, že uplatňování víceletého finančního rámce na období 

2014–2020 bylo zahájeno se značným zpožděním plateb, kdy neuhrazené faktury 

dosahovaly na konci roku 2014 u programů na období let 2007–2013 hrazených z ESF, 

EFRR a Fondu soudržnosti přibližně 24 771 milionů EUR, bude mít převod prostředků v 

rámci NOR č. 2/2015 zásadní dopad na stav prostředků na platby v okruhu 1b, zejména 

od roku 2017, a tímto problémem je nutno se zabývat; 



 

PE549.331v02-00 4/5 AD\1055634CS.doc 

CS 

7. domnívá se, že navrhovaný NOR č. 2/2015 neřeší dostatečným způsobem tento problém 

s platbami, a očekává, že Komise do začátku dubna poskytne úplné a včasné informace 

a údaje o hodnocení předpovědí vývoje plateb, aby bylo možné s dostatečným předstihem 

přijmout veškerá opatření a nástroje nutné k provedení všech plateb, aby se situace 

se zpožďováním plateb dále nezhoršovala; 

8. znovu v této souvislosti opakuje, že zpožďování plateb v okruhu 1b je záležitostí 

strukturálního a politického významu, která si vyžaduje dlouhodobé řešení, možná v rámci 

přezkumu/revize VFR v polovině období podle článku 2 nařízení o VFR; 

9. poukazuje na to, že ve spojitosti s převodem nevyužitých prostředků na platby z roku 

2014 do roku 2015 může vzniknout značný tlak na některé členské státy, které mohou v 

důsledku toho mít potíže s absorpcí prostředků, a nastane tak větší riziko rušení 

prostředků na závazky; žádá proto Komisi, aby poskytla členským státům veškerou 

potřebnou pomoc a aby navrhla vhodná opatření k překonání problémů. 

. 



 

AD\1055634CS.doc 5/5 PE549.331v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 26.3.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

37 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, José Blanco López, Franc Bogovič, Victor Boștinaru, 

Mercedes Bresso, Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Michela 

Giuffrida, Anna Hedh, Krzysztof Hetman, Ivan Jakovčić, Constanze 

Krehl, Andrew Lewer, Louis-Joseph Manscour, Martina Michels, Iskra 

Mihaylova, Andrey Novakov, Younous Omarjee, Stanislav Polčák, 

Fernando Ruas, Monika Smolková, Ruža Tomašić, Monika Vana, 

Matthijs van Miltenburg, Lambert van Nistelrooij, Derek Vaughan 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Isabella Adinolfi, Martina Anderson, Enrique Calvet Chambon, 

Salvatore Cicu, Andor Deli, Elena Gentile, Ivana Maletić, James 

Nicholson, Jan Olbrycht, Bronis Ropė, Julie Ward, Milan Zver 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Daniela Aiuto 

 
 


